
 
 
 

 

ACTA DE PRESENTACION, ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN DE 
OFERTAS Y DECLARATORIA DE BUENA PRO 

 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 18-2023-EO-AC-3, derivado del 
CP N° 2-2023-EO-AC-I   

 
 

“SERVICIO DE CONFIGURACIÓN, INSTALACIÓN Y RETIRO DE EQUIPOS DE 
MEDICIÓN EN CUMPLIMIENTO A LA NTCSE URBANO, RURAL, CALIDAD DE 

PRODUCTO Y MEDICION DE ALUMBRADO DE LA GERENCIA REGIONAL 
AMAZONAS CAJAMARCA DE ELECTRO ORIENTE S.A” 

 
En la Ciudad de Jaén, siendo las 15:15 horas del día viernes 12 de abril del año 2024, en las 
instalaciones de la Supervisión de Logística de la Gerencia Regional Amazonas Cajamarca de 
Electro Oriente S.A., se reunió el Comité de Selección, quienes se encargan de la preparación, 
conducción y realización del procedimiento de selección denominado Adjudicación Simplificada N° 
18-2023-EO-AC-3 derivado del CP N° 2-2023-EO-AC-1; hasta su culminación, para el “SERVICIO 

DE CONFIGURACIÓN, INSTALACIÓN Y RETIRO DE EQUIPOS DE MEDICIÓN EN CUMPLIMIENTO A LA 
NTCSE URBANO, RURAL, CALIDAD DE PRODUCTO Y MEDICION DE ALUMBRADO DE LA GERENCIA 

REGIONAL AMAZONAS CAJAMARCA DE ELECTRO ORIENTE S.A”. 

 
El objeto de la presente es para proceder a verificar las ofertas presentadas por los participantes 
que se registraron en la plataforma del SEACE, a fin de proceder con la admisión evaluación y 
calificación de la documentación presentada. 

 
1. Del Registro de participantes: 

Se verifica en la plataforma del SEACE el Registro de Participantes constatándose que se 
registraron quince (15) participantes en el procedimiento de selección: 
 

Nro. Tipo proveedor RUC/Código Nombre o Razón Social 
Fecha de 

registro en el 
procedimiento 

Estado 

1 
Proveedor con 
RUC 20448463061 TEAM MEC INGENIEROS S.A.C. 

2024-04-01 
22:04:49.0 Válido 

2 
Proveedor con 
RUC 20490069420 

MAQUINARIAS FERRETERIA E 
INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA - MAFER INGENIEROS 
S.A.C. 

2024-04-08 
22:34:30.0 Válido 

3 
Proveedor con 
RUC 20494173906 

CONSERDEL SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA 

2024-04-08 
19:11:00.0 Válido 

4 
Proveedor con 
RUC 20528463585 

MULTIVENTAS Y SERVICIOS 
GENERALES KAJA E.I.R.L. 

2024-04-03 
19:45:27.0 Válido 

5 
Proveedor con 
RUC 20600137981 KVA ENERGY S.A.C. 

2024-03-27 
19:21:39.0 Válido 

6 
Proveedor con 
RUC 20600306091 

TECH INDUSTRIAS GLOBALES S.R.L. 
- TECHINGLOB S.R.L. 

2024-03-26 
18:16:13.0 Válido 

7 
Proveedor con 
RUC 20601187605 

J.H.P SERVICIOS GENERALES E 
INVERSIONES S.A.C. 

2024-04-02 
07:17:59.0 Válido 

8 
Proveedor con 
RUC 20601462088 

CONSTRUCTORA Y CONSULTORA 
VJ ENGINEERS S.R.L. 

2024-03-27 
10:40:17.0 Válido 

9 
Proveedor con 
RUC 20602277900 INGENIERIA TELCOM E.I.R.L. 

2024-03-27 
10:51:17.0 Válido 

10 
Proveedor con 
RUC 20602821090 

GRUPO RV INGENIEROS 
ASOCIADOS S.R.L. 

2024-03-27 
10:40:27.0 Válido 

11 
Proveedor con 
RUC 20603477589 

E & G ENERGIES CORPORATION 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 

2024-04-04 
21:57:14.0 Válido 

12 
Proveedor con 
RUC 20604571201 

SERVICIOS GENERALES LIGOMAR 
S.A.C. 

2024-03-26 
14:02:37.0 Válido 

13 
Proveedor con 
RUC 20605361901 INVERSIONES MARHIL S.R.L. 

2024-03-27 
07:40:18.0 Válido 



 
 
 

 

14 
Proveedor con 
RUC 20605398228 

MAREAL CORPORACION SOCIEDAD 
ANONIMA  CERRADA 

2024-04-09 
16:52:58.0 Válido 

15 
Proveedor con 
RUC 20611172461 ALLENDE CONTRATISTAS E.I.R.L. 

2024-04-07 
23:14:16.0 Válido 

 

2. De la presentación de ofertas: 
De la misma manera, se verifica que de los trece (13) participantes, dos (2) han presentado sus 
ofertas a través de la página del SEACE: 
 

 
3. De la Admisión de ofertas: 

Acto seguido el Comité de Selección procedió con la verificación de los documentos 
presentados para la admisión de la oferta, en atención a la información solicitada en el Capítulo 
II de las Bases Integradas del Procedimiento de selección, obteniéndose el siguiente resultado: 
 

Nº POSTOR CUMPLIMIENTO DE LAS ESPECIFICACIONES CONDICION 

1 
CONSORCIO 
ELECTRICO 
AMAZONAS 

Cumple con los términos de referencia y la documentación de 
presentación obligatoria, indicada en el numeral 2.2.1) de las 
Bases Administrativas Integradas del procedimiento de selección. 

ADMITIDA 

2 

 
CONSORCIO 

CALIDAD E&H 
 

Cumple con los términos de referencia y la documentación de 
presentación obligatoria, indicada en el numeral 2.2.1) de las 
Bases Administrativas Integradas del procedimiento de selección. 

ADMITIDA  

 
4. De la evaluación de oferta 

Seguidamente, habiéndose determinado la admisión de la oferta, se procede a la evaluación de 
los postores admitidos, determinándose el puntaje y el orden de prelación, según el cuadro de 
factores de evaluación de oferta adjunta en las bases: 
 

Nº POSTOR 
Monto oferta Puntaje 

precio 
Bonificación 

MYPE 5% 

Bonificación 
10% (Anexo 

N° 10) 

Puntaje 
Total 

Orden de 
Prelación  (S/) 

1 
CONSORCIO ELECTRICO 

AMAZONAS 
423,405.00  100.00 5.00 10 115.00 1° 

2 
 

CONSORCIO CALIDAD E&H 
 

433,260.00 97.73 4.89 9.77 112.39 2°  

5. De la calificación de la oferta 
Luego de culminada la evaluación, el Comité de Selección califica al postor que obtuvo el 
primer lugar, a fin de verificar que cumpla con los requisitos de calificación especificados en las 
bases administrativas, si la oferta del postor no cumple con los requisitos de calificación es 
descalificada y se procederá en conformidad del artículo 75° Calificación del RLCE, obteniendo 
el siguiente resultado: 

 

B CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL  POSTOR 1° POSTOR 2° 

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO CONSORCIO 
ELECTRICO AMAZONAS 

 
CONSORCIO CALIDAD 

E&H 

 Requisitos: 
 

• 03 laptop para las dos cuadrillas y al coordinador. 

• 02 Kit de herramientas e instrumentos para los técnicos 
electricistas; todas las herramientas deben tener 
aislamiento 1000 voltios y lo mínimo que se debe tener 
son: destornilladores planos y estrellas de 5”; 
destornilladores perilleros plano y estrella; alicate 
universal de 8”; alicate de punta de 6”; alicate de corte de 

El postor CUMPLE con 
acreditar el equipamiento 

estratégico, mediante  
compromiso de compra 

venta, así como 
compromiso de alquiler. 

 
En los folios 39 al 46. 

 

El postor CUMPLE con 
acreditar el 

equipamiento 
estratégico, mediante  

documento de 
compromiso de compra 

y venta, así como 
compromiso de alquiler. 

 
En los folios 36 al folio 

49. 



 
 
 

 

8”; cuchilla pela cables; pinza amperimétrica calibrada; 
tablilla de apuntes. 

• 01 Una camioneta doble cabina 4x4 con porta escalera y 
porta herramienta, para trasladarse a diversos puntos 
donde se tiene que instalar y retirar equipos de medición, 
como mínimo año 2015, con seguro vehicular y SOAT 
vigente por UUNN. 

• 01 Escalera telescópica de fibra de vidrio de 2 cuerpos, 
guantes de MT (30KV MINIMO), guantes de baja tensión 
(0.5 KV mínimo) por UUNN  

 
Acreditación: 
Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesión, el 
compromiso de compra venta o alquiler u otro documento que 
acredite la disponibilidad del equipamiento estratégico requerido.  
 

 

B.3.1 FORMACIÓN ACADÉMICA   

 Requisitos: 

• Título profesional de Ingeniero Electricista o Mecánico 

electricista, Mecatrónica o electrónico, titulado, colegiado 

habilitado del personal clave requerido como Supervisor 

Responsable (01). 

• Egresado de la carrera Técnico en Electricidad y/o 

Electrotecnia Industrial, del personal clave requerido 

como Técnico Electricista (02). 

Acreditación: 
El TÍTULO PROFESIONAL será verificado por el órgano 
encargado de las contrataciones o comité de selección, según 
corresponda, en el Registro Nacional de Grados Académicos y 
Títulos Profesionales en el portal web de la Superintendencia 
Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través 
del siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe//  o en el Registro 
Nacional de Certificados, Grados y Títulos a  cargo del Ministerio 
de Educación a través del siguiente link: 
https://titulosinstitutos.minedu.gob.pe/, según corresponda. 
 
En caso TÍTULO PROFESIONAL no se encuentre inscrito en el 
referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma 
respectivo a fin de acreditar la formación académica requerida. 

Supervisor 
Responsable (01). 

El postor CUMPLE con 
acreditar la Formación 

Académica del personal 
clave, acreditando con 

título profesional al señor 
Víctor Juan Vilchez 

Padilla. 
En el folio 49-50 

 
Técnico Electricista 

01  
El postor CUMPLE con 
acreditar la Formación 

Académica del personal 
clave, acreditando con 

Constancia de Egresado 
al señor Jeremías Cieza 

Castillo. 
En los folios 52 al 53. 

 

Técnico Electricista 
02  

El postor CUMPLE con 
acreditar la Formación 

Académica del personal 
clave, acreditando con 

Constancia de Egresado 
al señor Mesones 

Céspedes José Arturo. 
En el folio 55 

Supervisor 
Responsable (01). 

El postor CUMPLE con 
acreditar la Formación 

Académica del personal 
clave, acreditando con 

título profesional al 
señor Joel Franklin 

Sánchez Díaz. 
En los folios 52 al 53. 

 
Técnico Electricista 

01  
El postor CUMPLE con 
acreditar la Formación 

Académica del personal 
clave, acreditando con 

Constancia de Egresado 
al señor Jeremías Cieza 

Castillo. 
En los folios 57 al 58 

 

Técnico Electricista 
02  

El postor CUMPLE con 
acreditar la Formación 

Académica del personal 
clave, acreditando con 

Constancia de Egresado 
al señor Mesones 

Céspedes José Arturo. 
En los folios 60 al 61 

B.3.2 CAPACITACIÓN   

 01 Supervisor Responsable    

40 horas lectivas en Análisis de mediciones e interpretación de 
fallas de los equipos de medición de registradores monofásicos 
y/o trifásicos. 

El postor CUMPLE con 
acreditar la Capacitación 
del personal clave, 
acreditando con dos (02) 
Certificados de 
Capacitación. 
En el folio 58-59 

El postor CUMPLE con 
acreditar la Capacitación 
del personal clave, 
acreditando con un (01) 
Certificado de 
Capacitación de 45 
horas. 
En el folio 64 

40 horas lectivas en Microsoft Office y/o SQL mínimo nivel básico 
en ambos casos. 

El postor CUMPLE con 
acreditar la Capacitación 
del personal clave, 
acreditando con un (01) 
Certificado de 
Capacitación.  
En el folio 60 

El postor CUMPLE con 
acreditar la Capacitación 
del personal clave, 
acreditando con un (01) 
Certificado de 
Capacitación. 45 horas. 
En el folio 65. 

Acreditación: 
Se acreditará con copia simple de constancias, certificados, u 

  

https://enlinea.sunedu.gob.pe/
https://titulosinstitutos.minedu.gob.pe/


 
 
 

 

otros documentos, según corresponda. 

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE   

 Requisitos: 

• Experiencia mínima de veinticuatro (24) meses como 

supervisor, coordinador en actividades de control de 

pérdidas y/o calidad de servicio (producto) en Empresas 

Privadas o Estatales vinculadas al Sector Eléctrico, y/o 

Supervisor de instalación de registradores de tensión y/o 

medidores de energía;  Supervisor de Medición de 

parámetros de Calidad de Producto- tensión del personal 

clave requerido como Supervisor Responsable (01).   

 

• Experiencia mínima de dieciocho (18) meses como técnico 

electricista en instalación y retiro de registradores o 

analizadores de redes y/o subsanación de deficiencias por 

mala calidad de producto y/o instalación o retiro de equipos 

de medición por NTCSE Y NTCSER y/o actividades 

comerciales como instalación de medidores, del personal 

requerido como Técnico Electricista (2).  

 
De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), 
para el cómputo del tiempo de dicha experiencia sólo se 
considerará una vez el periodo traslapado. 
 
Acreditación: 
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de 
los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su 
respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) 
cualquier otra documentación que, de manera fehaciente 
demuestre la experiencia del personal propuesto. 

SUPERVISOR 
RESPONSABLE: 

El Postor CUMPLE con 
acreditar la experiencia 

del personal Clave. 
Solicitada en las bases 
integradas presentando 

certificados de trabajo del 
señor. Víctor Juan Vílchez 
Padilla, con un total de 2 

años 5 días. 
En el folio 63 

 
TÉCNICO 

ELECTRICISTA 01 
El Postor CUMPLE con 
acreditar la experiencia 

del personal Clave. 
Solicitada en las bases 
integradas presentando 

certificados de trabajo del 
señor Cieza Castillo 

Jeremías, con un total de 
2 años, 04 meses y 28 

días 
En los folios 65-66 

 
TÉCNICO 

ELECTRICISTA 02 
El Postor CUMPLE con 
acreditar la experiencia 

del personal Clave. 
Solicitada en las bases 
integradas presentando 

certificados de trabajo del 
señor. Mesones Céspedes 
José Arturo, con un total 
de 1 Año, 9 meses y 13 

días.  
En el folio 68 

SUPERVISOR 
RESPONSABLE: 
El Postor CUMPLE con 
acreditar la experiencia 
del personal Clave. 
Solicitada en las bases 
integradas presentando 
certificado de trabajo del 
señor. Joel Franklin 
Sánchez Díaz. con un 
total de 2 años, 8 meses 
y 5 días.  
En el folio 68 al 69. 
 
TÉCNICO 
ELECTRICISTA 01 
El Postor CUMPLE con 
acreditar la experiencia 
del personal Clave. 
Solicitada en las bases 
integradas presentando 
certificados de trabajo 

del señor Cieza Castillo 
Jeremías, con un total 
de 2 años, 04 meses y 

28 días 
En los folios del 71 al 
72. 
 
TÉCNICO 
ELECTRICISTA 02 
El Postor CUMPLE con 
acreditar la experiencia 
del personal Clave. 
Solicitada en las bases 
integradas presentando 
certificados de trabajo 
del señor Mesones 
Céspedes José Arturo, 
con un total de 2 años, 9 
meses y 9 días.  
En el folio 74 al 76. 

 

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD   

 Requisitos: 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado 
equivalente a S/ 800 000.00 (Ochocientos mil y 00/100 soles), por 
la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la 
presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la 
conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. 
Se consideran servicios similares a los siguientes Servicios de 
medición de parámetros eléctricos de calidad de producto NTCSE 
del sector eléctrico, usando equipos de medición de energía 
eléctrica; servicios de gestión o implementación de sistemas de 
medición multifunción con registros de tensión y corriente y/o 
subsanación de mala calidad de producto1 y/o reducción y control 
de perdidas 2 , conexiones nuevas, reconexiones de servicios, 
retiros del servicio, inspección de reclamos y/o Tercerización de 
las Actividades Técnicos Comerciales y Reducción y Control de 
Perdidas en Baja Tensión, y/o instalación de medidores (Del 
sector eléctrico) y/o Instalación de analizadores de red y/o 

El postor presenta 
Contrato GR-048-2019 
postor acredita 
experiencia Actividades 
Técnico comerciales y 
reducción y control de 
pérdidas de Energía de 
Baja Tensión, en las 
Unidades de Negocio 
Chiclayo y Sucursales de 
Electro Norte S.A, por lo 
que acredita la 
experiencia ascendente al 
monto de S/ 2´355,853.18 
conforme a lo que está 
establecido en las bases 
integradas del 
procedimiento de 
selección, por lo que 
CUMPLE.  
 

El postor presenta:  
 
-Contrato G-163-
2018, con el objeto 
Servicio de 
Actividades 
Comerciales, Clientes 
Mayores y Control de 
Perdidas de Electro 
Oriente S.A, para 
acreditar la 
experiencia solicitada 
asciende a S/ 728, 
615.92, conforme a lo 

que está establecido en 
las bases integradas del 
procedimiento de 
selección, por lo que 
CUMPLE. 

 

                                                           

 
 



 
 
 

 

instalación de registradores de red. 
 
Acreditación: 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con 
copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su 
respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) 
comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental 
y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, 
reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido 
por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o 
mediante cancelación en el mismo comprobante de pago , 
correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.  
En caso los postores presenten varios comprobantes de pago 
para acreditar una sola contratación, se debe acreditar que 
corresponden a dicha contratación; de lo contrario, se asumirá 
que los comprobantes acreditan contrataciones independientes, 
en cuyo caso solo se considerará, para la evaluación, las veinte 
(20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo Nº 8 referido a 
la Experiencia del Postor en la Especialidad 
 
En el caso de servicios de ejecución periódica o continuada, solo 
se considera como experiencia la parte del contrato que haya sido 
ejecutada durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de 
presentación de ofertas, debiendo adjuntarse copia de las 
conformidades correspondientes a tal parte o los respectivos 
comprobantes de pago cancelados. 
 
En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, 
debe presentarse la promesa de consorcio o el contrato de 
consorcio del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de 
las obligaciones que se asumió en el contrato presentado; de lo 
contrario, no se computará la experiencia proveniente de dicho 
contrato.  
 
Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos 
de selección convocados antes del 20.09.2012, la calificación se 
ceñirá al método descrito en la Directiva “Participación de 
Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado”, 
debiendo presumirse que el porcentaje de las obligaciones 
equivale al porcentaje de participación de la promesa de 
consorcio o del contrato de consorcio. En caso que en dichos 
documentos no se consigne el porcentaje de participación se 
presumirá que las obligaciones se ejecutaron en partes iguales. 
 
Si el titular de la experiencia no es el postor, consignar si dicha 
experiencia corresponde a la matriz en caso que el postor sea 
sucursal, o fue transmitida por reorganización societaria, debiendo 
acompañar la documentación sustentatoria correspondiente. 
 
Si el postor acredita experiencia de otra persona jurídica como 
consecuencia de una reorganización societaria, debe presentar 
adicionalmente el Anexo N° 9. 
 
Cuando en los contratos, órdenes de servicios o comprobantes de 
pago el monto facturado se encuentre expresado en moneda 
extranjera, debe indicarse el tipo de cambio venta publicado por la 
Superintendencia de Banca, Seguros y AFP correspondiente a la 
fecha de suscripción del contrato, de emisión de la orden de 
servicios o de cancelación del comprobante de pago, según 
corresponda.  
 
Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar 
el Anexo Nº 8 referido a la Experiencia del Postor en la 
Especialidad 

Folio 71 al folio 99. 

Por lo expuesto este 
colegiado procede a 
CALIFICAR la oferta del 
postor. 

 

 
-Contrato G-76-2022, 
con el objeto 
“Contratación del 
Servicio de 
Diagnóstico y 
Subsanación por 
Mala Calidad de 
Producto en el 
Suministro de Baja 
Tensión, para las 
Unidades de Negocio 
Jaén y Chachapoyas, 
Pertenecientes a la 
Gerencia Regional 
Amazonas 
Cajamarca, de 
Electro Oriente S.A., 
para acreditar la 
experiencia solicitada 
ascendente S/ 306, 
082.19, conforme a lo 

que está establecido en 
las bases integradas del 
procedimiento de 
selección, por lo que 
CUMPLE. 

 
Experiencia Total 
presentada asciende 

a S/ 1´034,698.11 

 
Folios 78 al folio 131 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
. 

CONDICIÓN CALIFICADA CALIFICADA 

 



 
 
 

 

 
 

6. Del otorgamiento de la Buena Pro 
De acuerdo a los resultados expresados, al cumplir con los Términos de Referencia requeridos 
y de acuerdo a su oferta presentada, se procedió a otorgar por unanimidad la Buena Pro del 
procedimiento de selección del ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 18-2023-EO-AC-3, 

derivado del CP N° 2-2023-EO-AC-I, para el “SERVICIO DE CONFIGURACIÓN, 
INSTALACIÓN Y RETIRO DE EQUIPOS DE MEDICIÓN EN CUMPLIMIENTO A LA 
NTCSE URBANO, RURAL, CALIDAD DE PRODUCTO Y MEDICION DE 
ALUMBRADO DE LA GERENCIA REGIONAL AMAZONAS CAJAMARCA DE 
ELECTRO ORIENTE S.A”.  
 

Postor : CONSORCIO ELECTRICO AMAZONAS, conformado por las 
empresas MABARA CONTRATISTAS GENERALES SCRL con 
RUC N° 20602820093 y CONSTRUCTORA Y CONSULTORA VJ 
ENGINEERS S.R.L. con RUC N° 20601462088. 

 
Monto adjudicado : S/ 423,405.00 (Cuatrocientos veintitrés, cuatrocientos cinco con 
00/100 soles) sin IGV. 
 
No habiendo otro asunto que tratar, el Comité de Selección dio por terminado el presente acto, 
firmándola en señal de conformidad siendo las 17:01 horas del día viernes 12 de abril del 2024. 
  

 
 
 
 
 
 

Junior Iván Esquen Zamora 
Presidente Titular 

 
 
 
 
 
 

Miguel Ángel Huaraz Rodríguez 
 Primer Miembro Titular  

 

  
 
 

 
 

Jose Sorel Silva Parana 
Segundo Miembro Titular 
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